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HANAKAM & SCHULLER

Markus Hanakam, geboren / born 1979 in Essen (BRD), 
lebt und arbeitet in Wien / lives and works in Vienna (A)

2000 Universität Essen, Fakultät für Kunst und Design / University Essen, Faculty for Art and Design 
(formerly Folkwang School)
2002-2000 Universität für Angewandte Kunst Wien, Kunst und Design / University of Applied Arts
Vienna, Art and Design Education
2006-2009  Universität für Angewandte Kunst Wien, Bildhauerei und Multimedia / University of Applied
Arts Vienna, Sculpture and Multimedia

Roswitha Schuller, geboren / born 1984 in Friesach (A), 
lebt und arbeitet in Wien / lives and works in Vienna (A)

2002-2007 Universität für Angewandte Kunst Wien, Kunst und Design / University of Applied Arts 
Vienna, Art and Design Education
2006-2009 Universität für Angewandte Kunst Wien, Bildhauerei und Mulitmedia / University of Applied 
Arts Vienna, Sculpture and Multimedia 
Ph.D. für Kunstsoziologie / holds a Ph.D. in Art Sociology

Die Künstler arbeiten seit 2004 zusammen / The artists are collaborating since 2004

EINZELAUSSTELLUNGEN / SOLO EXHIBITIONS (SELECTION)

2020 The Emblematic Cabinet, Galerie im Traklhaus, Salzburg (A) (upcoming)
The Emblematic Cabinet, Städtische Galerie Cham im Cordonhaus, Cham (DE) 
(upcoming)
Linterna Magica, Ebensperger Rhomberg Berlin x Joint Opening Berlinale Forum 
Expanded (DE) (upcoming)
OIKOS, ART BOX im Museumsquartier, Vienna (A) (upcoming)

2019 Heralds & Enblems, Museo Lapidarium, Novigrad/Cittanova (HR)
Hanakam & Schuller: Magazzino, EIKON Schaufenster, Wien (A)
Pivot, Kunstraum Lakeside (A)
Magazzino, Building Gallery, Mailand (IT)

2018 Kythera, Spazio Pulpo, Wien (A)
Deck, Lobmeyr Showroom | Vienna Design Week, Wien (A) 
The Heralds, HilbertRaum Berlin (DE)
Mobilis in Mobile, Schauraum Angewandte MQ Wien (A)

2017 Mobile, Galerie Krinzinger (A)
2016 Pivot, Kostka Galerie MeetFactory, Prag (CZ)

Die Acht Schätze, Neuer Kunstverein Wien (A)
Cosmic Cathedral, Galerie Krinzinger, Wien (A)

2015 Phantom und Travertin (mit Janek Rous), Austrian Cultural Forum, Prag (CZ)
Zirkel & Drop, Galerie Clemens Gunzer, Zürich (CH)
Housing & Healing, Fabrika, Moscow, (RU)
Domestic II (mit Marc Alexandre Dumoulin), DI �G , Wien (A)

2014 Aura, Artist Quarterly Sotheby’s, Vienna (A)
Domestic (with Marc Alexandre Dumoulin), DI �G,  Vienna (A)

2013 Faux Terrain, Barcelona, Freiburg (DE)
Enchantment, The Lust Gallery Vienna (A)
Fagiano e Facciata,Galerie 5020, Salzburg (A)
Interface, Mutter Ey Straß 5, GAM, Düsseldorf (DE)

2012 ZUCKER, Viertelneun, Vienna (A)
Catalogue, Galerie Obrist, Essen (DE) 
Crystal Cathedral, Museum Moderner Kunst Kärnten, Klagenfurt (A)

2011 Bouquet, BV Galerie Klagenfurt (A) 
Poetry of Architecture, The Lust Gallery Vienna (A)

2010 Palaces & Courts, MAK Österr. Museum für angewandte   Kunst/Gegenwartskunst, 
Vienna (A)

 MOTEL, ParaSite Gallery Graz (A)
2009 Road Movie, Kunsthalle Wien Ursula Blickle Lounge (A)
2008 SHOWROOM, Das weiße Haus, Vienna (A)
2006 Wir sind perfekte Liebhaber, Galerie Patrick Ebensperger, Graz (A)

Cakes and Ale, Space Gumpendorferstrasse, Vienna (A)
All Night Long, Christine König Gallery, Vienna (A)
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GRUPPENAUSSTELLUNGEN UND FESTIVALS / GROUP EXHIBITIONS AND FESTIVALS  
(SELECTION)

2020 Ethnologica Carinthiae, Kunstverein Kärnten, Klagenfurt (A) (upcoming)
Shapeshifters, Kunstraum Praterstraße, Vienna (A) (upcoming)
Now. collected #9/#10, Kunstforum Wien, Vienna (A) (upcoming)

2019 Sommerfrische, Kunstforum Montafon, Schruns (A)
Rencontres Internationales, Contemporary Moving Images, Paris (FR)

2018                 Limbo Lichtspiele kuratiert von M+M, Museum Villa Stuck, München (DE)
                         Im Schwarm der Objekte, Cite international des Arts, Paris (FR)
                         Played, Neulich an der Salzach, Salzburg (A)
                         Home by the Sea, Collectors Depot, Pörtschach (A)
                         AIR 2017, Krinzinger Projekte, Wien (A)
                         Pretty soon if this keeps up I’m going to have to envelop the entire universe, Gdansk 

City Gallery GGM2, Danzig (PL)
2017 Ästhetik der Veränderung, MAK Österr. Museum für angewandte 

Kunst/Gegenwartskunst (A)
Sinnesrausch Alice, OK Zentrum für Gegenwartskunst Linz (A)
12th Krasnoyarsk Museum Biennale, Ploshchad Mira Museum Centre, Krasnoyarsk 
(RU)
Ausgleich | Kiegyezés, Austrian Cultural Forum Budapest (HU)
upstream!east, easy!upstram, München (DE)

2016 National Center of Contemporary Arts Minsk (BEL)
Rencontres Internationales, Haus der Kulturen der Welt, Berlin (DE)
Rencontres Internationales, Gaite Lyrique, Paris (FR)
weissen-ab–haus–verkaufs–kunstschau #5, das weisse haus, Vienna
Parallel Vienna 2016 - Parallel Vienna, Vienna
Lichtwürfe, Voldkundesmuseum Graz / Universalmuseum Joanneum, Graz (A)
Nonstreaming Artifacts, easy!upstream, München (DE)
OFF IS Artspace, Wien (A)
Rencontres Interntionales Festival, Haus der Kulturen der Welt, Berlin (DE)
Rencontres Interntionales Festival, Gaite Lyrique, Paris (FR)

2015 Recommended By, easy!upstream, München (DE)
Paris International Digital Week, Idendite Reve(l)ee, mi* Galerie, Paris (FR)
TEXT:BILD/BILD:TEXT, Fotogalerie Wien (A)
Destination Wien Extended, Kunsthalle Wien | DI8G | wellwellwell, Wien (A)
SHARE Too much history, more Future, DEPO, Pilsen (CZ)
AiR 2013-14, Krinzinger Projekte, Wien (A)
Landschaft, Galerie 3, Klagenfurt (A)
TRANSform V, Kunstverein Kärnten, Klagenfurt (A)

2014 Atelier, PACT Zollverein Essen (DE)
PARA, Medienwerkstatt Wien (A)
Kunstgenuss Essen, Nordico Museum, Linz (A)
5th International Sinop Biennial, Sinop (TUR)

2013 Rencontres Internationales Festival, Haus der Kulturen der Welt, Berlin (DE)
Sculpture by the Sea, Aarhus (DK)
videodumbo, Eyebeam Center for Art and Technology, New York City (US)
15th WRO International Media Art Biennale, WRO Center, Wroclaw (PL)
Plinque, Galerie 22,48m2, Paris (FR) 
Elastic Video, Kunstraum Niederösterreich, Vienna (AT) 
Eating in Art, Kunsthalle Krems Forum Frohner, Krems (AT)
The Colours oft he Landscape, Holger BROTKunsthalle, Vienna (AT)

2012 Rencontres Internationales Festival, Palais de Tokyo, Paris (FR)
Videoquotation, Krasnoyarsk International Media Art Festival, Krasnoyarsk (RU)
AiR Ungarn 2011-2012, Krinzinger Projekte, Vienna (AT) 
PARKFAIR, Vienna (AT)
In der Kubatur des Kabinetts, Fluc, Vienna (AT)
Paraflows .7 „Reverse Engineering“ Festival for Digital Arts and Cultures, Vienna (AT)
Nach Solaris, Kunstvilla Hospizgalerie, Bregenz (AT)
Bank Austria Kunstpreis 2012, Galerie 3, Klagenfurt (AT)
Japan Media Arts Festival - Video Works Art Division, d-labo / National Art Center, 
Tokyo (J) 

2011 The One Minute Belgian Open, Gent (BE)
DIAGONALE. Festival of Austrian Film, Graz (A)
Elastic Video, Tokyo Wonder Site, Hongo ,Tokyo (J)
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2010 back from, Kunstverein Freiburg (DE)
Atelier Oktober, PACT Zollverein, Essen (DE)
Moscow Biennale for young artists, Garage Center for Contemporary Art, Moscow 
(RU)
Plinque Murau, Wedamschlössl St. Egidi/Murau (A)
Le pire n’est jamais certain, Centre Pompidou, Metz (FR)
PETIT PLINQUE, Transforming Freedom – Museumsquartier, Vienna (A)
Atelier Februar, PACT Zollverein Essen (DE)
SO FRESH, Art-Kino, Rijeka, Hrvatska Galleria Medusa, Koper, Slovenija & Mestna 
Galerija, Nova Gorica, Slovenija (HR, SL)

2009 Plinque Projéction, Paris (FR)
Filmriss Festival, Salzburg (A)
SO FRESH, Galleria Comunale d’Arte Contemporanea di Monfalcone,
Galleria Reg. d’Arte Contemporanea  L. Spazzapan, Gradisca d’Isonzo
& Stazione Rogers, Trieste (I)
SPOTLIGHT. Neuzugänge seit 2006, Museum der Moderne Salzburg (A)

2009 Final Projects Group XXVII, MAK Center for Art and Architecture,
 Los Angeles (US)
2008 Video Edition Austria, Release 02, Medienwerkstatt Wien (A)
2007 DUOS, Gallerie Patrick Ebensperger, Graz (A)

awards and residencies

2020 Residency & Screening, CCA Andratx, Mallorca
2019 Visiting Artists Duke University, Durham, NC USA
2018 Cité International des Arts Atelierstipendium des BKA, Paris
2017 MUMOK Museum Moderner Kunst Stiftung Ludwig Wien Kapsch Art Award shortlist

Artist in Residence Programm Galerie Krinzinger Wien & Lapidarium Novigrad, 
Cuberton (HR)

2016 Visionaries-in-Residence, MeetFactory, Prag
2015 CCA Studio Program, CCA Andratx, Mallorca 

LOOP Barcelona Discovery Award shortlist
Förderungspreis für bildende Kunst des Landes Kärnten

2014 Atelier Grant Federal State Austria, Tokyo 
2012 Travel Grant Federal State NRW, Rome 

PACT Zollverein Artist in Residence Program, Essen 
Jury Selection Japan Media Arts Festival
Austrian State Grant for Fine Arts 

2011 Galerie Krinzinger Artist in Residence Program, Petömihályfa (HU) 
2010 Prix Ars Rothkrebschen 
2009 Atelier Grant Federal State Carinthia, Cité International des Arts Paris 
2008 MAK Schindler Artist and Architects in Residence Program, LA 
2007 Recognition Award of the Province of Tyrol 

Otto Prutscher Award 
art in public space

2013 Les Tartes, Kaiser Josef Platz Villach, commissioned by Transformale festival 
2012 Bubble Tree, Draubrücke Stein im Jauntal, award winning entry 
2012 NEON, Amalienhof Klagenfurt, award winning entry 
2011 BLOOM, Obdacher Straße / Bad St. Leonhard, award winning entry 
2010 MACHT, Federal State Government of Carinthia, Klagenfurt 

Souvenirs, Guiding System for Rhein-Herne Kanal Area NRW, Ruhr2010, European 
Capital of Culture 2010 (GER)

2008 Am Weg zum See, intervention in public space commissioned by ‘EM-Kunstzone 
Klagenfurt’ 

2007 SPECTACULAR SPECTACULAR, intervention in public space, Wien
2006 Fluc Praterstern, Transformer2
2006 Kunstraum Noe, EMPFEHLUNGEN. Künstlerische Entwürfe für das Rathaus St. 

Pölten
2005 permanent installation at DHL Headquarter Austria / Eastern Europe, Freudenauer 

Hafen, Wien
2004 museum in progress, The Standard Museum, curated by Clegg&Guttman
2004 Architekturzentrum Wien im MQ, Walk me. Die Kunstmeile an der Wienzeile

lecture (L) / workshops (W) / symposion (S)

2015 Artist Talk, mit Karina Karaeva, NCCA Moscow (L)
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Dynamics of Darkness in the North, The Nordic House, Reykjavik (L,S)
„On Aura“ Ladislav Sutnar University of Art and Design, University of West Bohemia 
(L,W)

2014 Salotto.Vienna, MAK Museum for Applied Arts / Contemporary Art and artprojects, Ex-
Pescheria, Triest (L)

2013 „Artefakte“ University for Applied Arts Vienna (L)
Kunstverein Freiburg, Freiburg im Breisgau (L)

2012 VISIO European Workshop on Artist’s Cinema, Florenz (W)
IMPACT, PACT Zollverein, Essen (S,W)
Kunstraum Goethestraße, Linz (L)
Kunst Forschung Geschlecht, Ringvorlesung, Universität für Angewandte Kunst Wien 
(L)

2011 ISEA International Symposium for Electronic Arts, Istanbul (S, L)
2010 Europäisches Forum Alpbach (S)

Intersection Symposium within the framework of Prag Quadriennale, Belgrad (S, L)

public collections
 
Art & Design Collection of the University of Applied Arts Vienna (AT)
Ursula Blickle Video Archiv / Kunsthalle Wien (DE, AT)
Museum der Moderne, Salzburg (AT)
MUMOK Museum Moderner Kunst Stiftung Ludwig, Wien (AT)
Artothek des Bundes (AT)
MUSA Artothek der Stadt Wien (AT)
MMKK Museum Moderner Kunst Kärnten, Klagenfurt (AT)

grants & scholarships

Visionaries-in-Residence, MeetFactory, Prag 2016
Förderungspreis für bildende Kunst des Landes Kärnten, 2015
LOOP Barcelona Discovery Award shortlist 2015
CCA Studio Program, CCA Andratx, Mallorca 2015
OPEN A.i.R. Plzen, European Capital of Culture, Pilsen (CZ) 2015
Artist in Residence Programm Galerie Krinzinger Wien, Ahungalla (SRI) 2014
Atelierstipendium des Staates Österreich, Tokio 2014
Kunstpreis der Baustelle Schaustelle Essen, 2013
Reisestipendium des Landes NRW, Rom 2012
PACT Zollverein Residenz, Essen 2012 u. 2014
Jury Selection Japan Media Arts Festival 2012 
Staatsstipendium für Bildende Kunst des Staates Österreich 2012
Artist in Residence Programm Galerie Krinzinger Wien, Petömihályfa (HU) 2011
Prix Ars Rothkrebschen 2010
Cité International des Arts Atelierstipendium des Landes Kärnten, Paris 2009
MAK Schindler Artist and Architects in Residence Program, Los Angeles 2008
Anerkennungspreis des Landes Tirol 2007
Otto Prutscher Preis 2007

monography

Hanakam & Schuller, Trickster, edited by Angela Stief, Edition Angewandte, DeGruyter, Wien 2016
Hanakam & Schuller, Heralds & Emblems, ed. Museo Lapidarium Novigrad / Cittanova, 2019

bibliography

Franz Thalmair (Hg.): Kunstraum Lakeside – Recherche | Research, Verlag für moderne Kunst, Wien 
2019
Kunst im Traklhaus (Hg.): Im Schwarm der Objekte, Paris / Salzburg, 2018

Bernadette Reinhold und Eva Kernbauer (Hg.): Festschrift für Patrick Werkner. zwischenräume 
zwischentöne. Wiener Moderne, Gegenwartskunst, Sammlungspraxis, De Gruyter Verlag, 
Berlin/Boston 2018

Austrian Cultural Forum Moscow (Hg.): The Village and the Revolution, Moskau 2018
Alexandra Grausam (Hg.): AWAY – a project around residencies, Verlag für moderne Kunst, Wien 
2018 
Alexandra Grausam (Hg.): Don’t call it offspace! 10 Jahre das weisse haus, Verlag für moderne Kunst,
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Wien 2017
FOTOGALERIE WIEN (Hg.): Fotobuch Nr.55 / 2015, TEXT:BILD / BILD:TEXT , Wien 2015
Bundeskanzleramt Österreich (Hg.): SHARE Too much History more Future, Wien 2015
PACT Zollverein Essen, Witten/Herdecke University (Ed.): Thinking in Performance, Essen 2014
Kunstraum Niederösterreich: Elastic Video, edited by Christiane Krejs, Wien 2013
Krinzinger Projekte (Ed.): Artists in Residence Petömihalyfa Hungary 2010 / 2012, edited by 
Krinzinger Projekte Vienna, Wien 2012
Markus Hanakam & Roswitha Schuller: TOPPINGS, edited by Markus Hanakam & Roswitha Schuller, 
Wien 2012
Günther Friesinger: paraflows – Reverse Engineering, Edition mono/monochrom, Wien 2012
Kunstverein das weisse haus, Alexandra Grausam und Elsy Lahner (Ed.): die weissen jahre, edited by
Kunstverein das weisse haus, Wien 2012
15th Japan Media Arts Festival. Award-winning Works, edited by Japan Media Arts Festival 
Secretariat Office, Tokyo 2012
Simon Mraz und Peter Weibel (Ed.): Facing Kremlin. Gute Aussichten, edited by Austrian Cultural 
Forum Moscow, Moscow 2011
Plinque: Elastic Video, edited by Plinque, Wien,Tokyo 2011 
Ferdinand Ullrich: Bilder am Kanal, Ein künstlerisches Leitsystem, Kerber, Bielefeld 2010
Peter Noever und Christoph Thun-Hohenstein: Project Vienna - A Design Strategy. How to react to a 
City?, freytag & berndt, Wien 2010
Plinque: PETIT PLINQUE, edited by Plinque, Wien 2010
SO FRESH!, edited by Associazione Amici della Galleria Spazzapan, Gradisca d’Isonzo, 2009
Lendhauer Verein (Ed.): Kunstmeile Lendspiel, edited by Landeshauptstadt Klagenfurt am Wörthersee
/ Stadtpresse, Klagenfurt 2008
dieVeranda:Zusatzstoffe, edited by dieVeranda, Wien 2007
Uschi Sorz: Fern der Heimat – junge Kärntnerinnen im Portrait, Die Brücke No. 66, April 2006
Holm Friebe: Playstation Art, http://riesenmaschine.de, October 3rd 2006
Andreas Prückler: Neue Gedankenräume und ein ‚Widerstandl’, Kleine Zeitung, September 11th 2006
Künstler als Schießbudenfiguren, Krone, September 7th 2006
Ursula Hauer: Meisterklasse, Wien Live, January 2007
Markus Mittringer: Wie im echten Leben, Der Standard, June 30th 2006
Elias Natmessnig und Claudia Stelzel-Pröll: Eine laute Bude in Bunt, Kurier, July 31st 2007
Der Jahrmarkt der Wunderlichkeiten, BB Neubau, September 2007
Matthias Osiecki: Ein kongeniales Künstlerpaar, http://oe1.orf.at, last update June 2008
Maja Schlatte: Lichtverbindung, KTZ,  June 6th 2008
Petra Lerchbaumer: Die Kunst als Zufluchtsort, Kleine Zeitung June 6th 2008
Christa Benzer: Kontinuitäten und Brüche, Springerin, No.3 2009
NN: Plötzlich macht es „plinque“, Vorarlberger Nachrichten May 7th 2010
Ilka Bärwald: Künstler illustrieren den Rhein-Herne Kanal, RuhrNachrichten.de June 21st 2010
CK: Macht möglich, Die Brücke No. 109, July/August 2010
Thomas Wolkinger: Mit dem Filzi auf Herbergssuche, FALTER 38, 2010
Sarah Heppekausen: Kinder der Kunst, Westdeutsche Allgemeine Zeitung, October 22nd 2010
Andrea Schurian: Kühne Träume und schöne Aussichten, Der Standard, September 28th 2011
NN: Les Tartes – Ein Tortenkalender, Der Standard, Oczober 4th 2011
Betram Karl Steiner: »Kristallene« Burgkapelle, KTZ, March 22nd 2012
Erwin Hirtenfelder, Willi Rainer: Kleine Döschen, bunte Haut, Kleine Zeitung, March 24th 2012
Gorana Gavran: »Crystal Cathedral« an der realen und medialen Grenze, KTZ, April 10th 2012
Helmut Ploebst: Reden mit Nylonfa�den, Der Standard, Sep 10th 2012
Anne Katrin Fessler: Konzeptkunst im bunten Zuckerschock, Der Standard, Sep 26th 2012 
NN: Vogue Geflu�ster, VOGUE, December 2012
Karin Gerwens: Elastic Video, kunst:art No. 29, January/February 2013
Christa Benzer: Der Himmel u�ber Peto�mihalyfa, Der Standard, Jan 16th 2013
Johanna Hofleitner: Hanakam und Schuller: Fantastische Netzwerke, Die Presse Schaufenster, Jan 
24th 2013 
Ursula Maria Probst, Kulturaustausch in Mitten der Idylle, PARNASS, March 2013
Anna Burghardt: Kunstkalorien. Kostnotiz „Essen in der Kunst“,Die Presse Schaufenster, Oct 30th 
2013
Paul David Young: Moving Pictures at Art Basel Miami Beach, Art in America, 9. Dec 9th 2013
Johanna Hofleitner: Enigmatisches Geflecht, artmagazine.cc, Jan 21st 2014 
Sabine B. Vogel: Junge Kunst bei Sotheby’s, Die Presse am Sonntag, Dec 14th 2014

Periodika

2019

http://oe1.orf.at/
http://riesenmaschine.de/
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Franz Thalmair: Hanakam & Roswitha Schuller. Gadgetomanie, EIKON Internationale Zeitschrift für
Photographie und Medienkunst Heft #106, Sommer 2019

Burkhard Liebsch: Kunst, Gabe sozialer Zeit, Editorial für Lettre International, Heft 124 Frühjahr 2019
Joel Kohen: Visiting Vienna-based artists discuss campus architecture and sculpture and video work, 
Duke Chronicle, 42. April 2019
2018
Johanna Hofleitner: Grenzlinie zum Paradies, Die Presse Kulturmagazin, 19. Oktober 2018
Elena Sommariva: Passionswege, a dialogue between designers and artisans, Domus Magazine, 
Oktober 2018
Vienna Design Week Highlights, Wallpaper Magazine, Oktober 2018

Christof Habres: Es ist angerichtet!, Wiener Zeitung, 28.09.2018 

Roland Schöny: Biennale Engagement in Sibirien, Parnass Kunstmagazin, Januar 2018
2017
Zahl und Gesicht, Editorial für Der Standard RONDO Exklusiv, 11. November 2017
Kerstin Holm: Im Feuerschein der alten Bauernkate, FAZ Frankfurter Allgemeine Zeitung, 14. 

Dezember 2017
Michaela Bear: viennacontemporary 2017 | picks by Curators’ Agenda, viennacontemporarymag, 
Oktober 2017
Christof Habres: Totgesagte leben länger!, Wiener Zeitung, 23.03.2017 
2016
Anders K. Bolin: Markus Hanakam & Roswitha Schuller, Medium.com https://medium.com/hello-
austria/013-markus-hanakam-roswitha-schuller-dd0b10dbdc57, November 2016
Julia Grillmayr: "Away": Wer eine Reise tut, kann in der Ferne Kunst schaffen, Der Standard 30. 
November 2016 
KHM: Modern Art goes Carriage, https://www.kaiserliche-wagenburg.at/it/blog/detailansicht/?
newsID=10130&cHash=c2917f3a07150b232ca3d3ec4afea9e8, September 2016
Kristina Kulakova: Artist duo Hanakam & Schuller | Interview, viennacontemporarymag, Feb 2016
Karlheinz Roschitz: Kosmische Kathedrale, Kronenzeitung, Freitag, 12. Februar 2016
2014
Sabine B. Vogel: Junge Kunst bei Sotheby’s, Die Presse am Sonntag, 14. Dezember 2014
Johanna Hofleitner: Enigmatisches Geflecht, artmagazine.cc, 21. Januar 2014 
2013
Paul David Young: Moving Pictures at Art Basel Miami Beach, Art in America, 9. Dezember 2013
Anna Burghardt: Kunstkalorien. Kostnotiz „Essen in der Kunst“,Die Presse Schaufenster, 30. Oktober 
2013
Ursula Maria Probst, Kulturaustausch in Mitten der Idylle, PARNASS, März 2013
Johanna Hofleitner: Hanakam und Schuller: Fantastische Netzwerke, Die Presse Schaufenster, 24. 
Jänner 2013
Christa Benzer: Der Himmel über Petömihalyfa, Der Standard, 16. Jänner 2013
Karin Gerwens: Elastic Video, kunst:art No. 29, Jänner-Februar 2013
2012
NN: Vogue Geflüster, VOGUE, Dezember 2012
Anne Katrin Fessler: Konzeptkunst im bunten Zuckerschock, Der Standard, 26. September 2012
Helmut Ploebst: Reden mit Nylonfäden, Der Standard, 14. September 2012
Gorana Gavran: »Crystal Cathedral« an der realen und medialen Grenze, KTZ, 10. April 2012
Erwin Hirtenfelder, Willi Rainer: Kleine Döschen, bunte Haut, Kleine Zeitung, 24. März 2012
Bertram Karl Steiner: »Kristallene« Burgkapelle, KTZ, 22. März 2012
2011
NN: Les Tartes – Ein Tortenkalender, Der Standard, 4. Oktober 2011
Andrea Schurian: Kühne Träume und schöne Aussichten, Der Standard, 28. September 2011
2010
Sarah Heppekausen: Kinder der Kunst, Westdeutsche Allgemeine Zeitung, 22. Oktober 2010
Thomas Wolkinger: Mit dem Filzi auf Herbergssuche, FALTER 38, 2010
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https://medium.com/hello-austria/013-markus-hanakam-roswitha-schuller-dd0b10dbdc57
https://www.domusweb.it/it/authors/s/sommariva_elena.html
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CK: Macht möglich, Die Brücke Nr. 109, Juli/August 2010
Ilka Bärwald: Künstler illustrieren den Rhein-Herne Kanal, RuhrNachrichten.de 21. Juni 2010
NN: Plötzlich macht es „plinque“, Vorarlberger Nachrichten, 7. Mai 2010
2009
Christa Benzer: Kontinuitäten und Brüche, Springerin, 3 2009
2008
Petra Lerchbaumer: Die Kunst als Zufluchtsort, Kleine Zeitung, 6. Juni 2008
Maja Schlatte: Lichtverbindung, KTZ,  6. Juni 2008
Matthias Osiecki: Ein kongeniales Künstlerpaar, http://oe1.orf.at, letzte Aktualisierung Juni 2008
2007
Der Jahrmarkt der Wunderlichkeiten, BB Neubau, September 2007
Elias Natmessnig und Claudia Stelzel-Pröll: Eine laute Bude in Bunt, Kurier, 31. Juli 2007
Künstler als Schießbudenfiguren, Krone, 7. September 2006
Ursula Hauer: Meisterklasse, Wien Live, Jänner 2007
2006
Uschi Sorz: Fern der Heimat – junge Kärntnerinnen im Portrait, Die Brücke Nr. 66, April 2006
Holm Friebe: Playstation Art, http://riesenmaschine.de, 3.Oktober 2006
Andreas Prückler: Neue Gedankenräume und ein ‚Widerstandl’, Kleine Zeitung, 11. September 2006
Markus Mittringer: Wie im echten Leben, Der Standard, 30. Juni 2006

http://riesenmaschine.de/
http://oe1.orf.at/

